XIX. Supra jam indicavimus, inter immanentia majestatis jura esse etiam jus tributæ (82), ac vectigalia imperandi civibus, quin & eorum bona, exigente necessitate, Reipublicæ usibus applicandi, quod jus dominium eminens vocari solet (83). Nam cum ea omnia licita esse oporteat summis imperantibus, sine quibus ipsi finem Reipublicæ, puta internam, externamque securitatem obtinere nequeunt: securitas vero illa haud consequi profecto posset, nisi cives contribuerent pecuniam, ad ferenda onera, supplendasque indigentias, Reipublicæ necessariam, & nisi eorum bonis etiam aliquando uti liceret: ideo sequi opus est, ut imperanti pertineat jus exigendi pecuniam, & exercendi dominium aliquod in bonis subditorum, si causa rationabilis, statuique conferens quædam emergat (84).

Cum

castigatio contumelia vacare debet, neque ad ejus qui punit aliquem, aut castigat, sed ad Reipublicæ utilitatem referri.

(79) L. 47. tit. 4. Dig. ad leg. Popp.

(80) Spir. leg. l. VI. c. 21.

(81) Dig. l. 50. tit. 18. de reg. juris. *In pœnalibus causis benignius interpretandum est.*

(82) Cap. super. §. 8.

(83) Adsentior Heineccio, quod hoc vocabulum dominii non recte applicetur ad imperantes, sed cum vix ab omnibus recipiatur, hoc minime proscribendum, mutandumque duxi.

(84) Vide Wolfii *Instit. Jur. nat. & gen.* p. 3. §. 1057. ubi tributæ dicit pecuniam, quæ pro rebus immobilibus, aut moventibus; vectigalia, quæ pro mercibus, onerum Reipubl. ferendorum causa, solvitur.

Cum ergo hæc pecuniæ collectio ad securitatem civium dirigatur (85), hinc facile deducitur, eandem semper ad id, quod opus est, uti hæc securitas civium promoveatur, ac procuretur, esse attemperandam; unde eam ultra hanc indigentiam, atque necessitatem extendere, vel infra imminuere minime licet. Neque vero subditi rationem habere queunt hæc contributiones unquam renuendi (86); potest itaque si ipsi à Principe exigunt, ut suæ personæ, suæ bonæ, ac facultates præserventur, ac tuteantur; hoc vero haud potest perferri à Principe absque pecunia (87), quæ à tributis subditorum pendet, ac provenit; evidens fit, subditos eandem pecuniam præstare oportere, si ipsi propriam salutem prosequi, ac præcavere volunt.

Idem dic profecto & de dominio eminenti: nam cum subditi ad ea omnia se obligaverint expresse, vel tacite, sine quibus publica salus, & securitas consistere nequit: hæc autem securitas absque jure disponendi ad usum Reipublicæ, necessitate urgente, de bonis subditorum in Principe impossibile est, ut subsistat, ac duret: ergo imperantibus hoc jus domini, utpote & illud tributorum competere oportet. Itaque si E. G. alicujus domo, vel fundo ad aliud quod opus publico necessarium Princeps indigeat, non est dubium, quin & Principi illam repossedendi, ac de eo disponendi jus competat, & subdito incumbat eundem concedendi obligatio. Verum tamen est, quod hoc casu imperans tenetur, alios subditos obstringere ad illum civem reficiendum de damno, saltem de eo, quod suam partem superat, aut excedit; cum omnes in illius operis

(85) Mucianus apud Dio. l. 4. *Per vos imperii tributa sunt.*

(86) Nisi elegantem Plauti reprehensionem occurrere velint: *Tributum pendere posse negant illi, quibus tributus major penditur, pendere potest.* In Emp. Ac. 2. sc. 2.

(87) Tacit. l. 4. Hist. *Nec quies gentium sine armis, nec que hæc sine stipendiis, nec stipendia sine tributis haberi queunt.*

constructione concurrere debeant, quæ in omnium utilitatem redundat (88).

XX. Ex jure porro disponendi de subditorum bonis (89), quod casu necessitatis, & ob Reipublicæ indigentiam, ac decus imperanti pertinet; provenit quoque eidem imperanti, jus invigilandi custodiæ, ac præservationi bonorum hujusmodi, etiam præter necessitatis eventum, ad hoc ut postea, ipsa necessitate, indigentiaque emergente, sint in promptu, atque ut melius Respublica tueatur, augetur, ac floreat; & cives commode vivant. Quo sane fundamento, niçitur jus supremum imperansium constituendi tutores, curatores pupillis, minoribus, absentibus, furiosis, morbo laborantibus, fœmitis, atque eos obligandi ad rationes reddendas, & non ex fide gerentes removendi, ac castigandi. Interest enim Reipublicæ, res horum hominum qui minime habiles videntur ad suorum bonorum procuracionem, esse præservatas, atque administratas diligenter ab aliis.

Hinc venit etiam imperanti jus, legum ferendarum subditis, de bonis eorum recte utendis, rite transferendis, ac alienandis in alios: uti & jus firmandi fœderibus commercii, etque ampliandi, vel restringendi certis legibus, pro ut è Republicâ esse videtur: quin & jus definiendi res, quæ exportari è territorio, & quæ in viciâ libere possint, leges sumptuarias ferendi, opificia provehendi, & profecto agendi omnia, quibus opes civium conservantur, ab augeantur (90), atque ad eorum majus commodum, ac utilitatem, atque ad majus Reipublicæ decus solamen, ac beneficium inserviant.

XXI. Hujusmodi ergo sunt jura, quæ imperanti in statu Reipublicæ ordinario competunt. At cum dominium illud emingens, potissimum se se exerat, atque in usum ve-

(88) Vide Puffendorf. *Jus nat. & gen.* l. 8. c. 5. §. 7. Et Boemer *Jus univers.* l. 2. c. 3. §. 64.

(89) Hinc Seneca; *Ad reges enim potestas annuum pertinet, ad singulos proprietas.* De beneficiis l. 7. c. 4.

(90) Instit. l. 1. tit. 7. *Expediit Reipublicæ, ne quis sua re male utatur.*

nire soleat in statu extraordinario, nempe tempore belli sequi necessario oportet, ut maxime imperanti eodem tempore belli, privatorum agros castris occupare, iisdem munimenta, operaque publica imponere, segetes pabulando colligere, vias publicas novas per privatorum fundos extruere, ædes suburbanas evertere fas sit, si horum aliquod civitatis præsidium requirat (91).

Quoniam vero hæc imperanti competunt tantum casu, quo Reipublicæ salus, atque utilitas eadem opera, ac momenta poscat; inde arguere licet, quod ei juri locus esse nequit, quando agitur solum de Principis privato commodo, proventu, aut solatio. Hinc graviter Deum indignatum esse animadvertimus Achabo Regi, Nabotho extorturo vineam, propter suam tantum voluptatem, emolumentumque (92). Et Senatus Romanus litem contra M. Crassum Secundum Prætores dare noluit, cum illi per hujus fundi derivare vellent aquæductum ad eorum satisfactionem, ornatumque magis, quam ad civitatis beneficium (93), & necessariam opportunitatem. Et revera hoc jus domini eminentis sic comparatum est, ut bonus Princeps (94), non nisi modestissime, ac cum minori civium damno possibili, uti soleat etiam, quando de Reipublicæ peculiari commodo, ac necessitate agitur; ita ut subditi illi, qui damno affecti sunt, sicuti jam supra adnotavimus, compensentur de publico ærario. Nam tunc currit eadem æquitatis ratio, quam pro lege Rodia de jactu profert Paulus (95): *ut omnium contributione sarciantur, quod pro omnibus datum est.*

Præterea hic etiam advertere opus est, jus hoc tantum

(91) Vide meum Puffendorf. l. 8. c. 5. §. 7. in notis.

(92) Reg. l. 21.

(93) Liv. l. 40. 51.

(94) Optime Plinius de Trajano. *Quæ præcipua tua gloria est, nunquam aliquem præjudicas, sæpius vincitur Fiscus, cujus mala causa nusquam est nisi sub bono Principe.* Paneg. c. 36.

(95) Leg. l. Dig. ad leg. Ro.

esse exercendum circa civium bona, non circa bona mobilia extraneorum apud nos reperta. Adeoque vix excusandos esse Principes, qui amicarum quoque gentium rebus, & mercibus avidas manus injiciunt, naves amicorum in portibus suis repertas sistunt, invaduntque, iisque pro ipsis utuntur. Neque hæc angariationes, quas vocant, colore illo excusari possunt, quod naves etiam alienæ, in alterius Principis imperio repertæ, quodammodo subditæ sint ex recepta quadam consuetudine. Posteaquam hæc consuetudo est reprobanda, utpote injusta, nullo alio modo justificabilis, quam si necessitas urgeat, & res nostræ in extremo versentur periculo absque harum navium auxilio ac vectura, quo in casu hanc postea vecturam, usque ad ultimum quadrantem, satisfacere oportet (96).

XXII. Ad tributa vero, & vectigalia quod pertinet, clarum est, quod dupliciter Reipublicæ interest (97), quam maximam pecuniæ vim in promptu esse: primum ut non desit, unde imperantes pro dignitate sustententur: deinde ut & belli, & pacis temporibus suppetat pecunia, quæ est nervus sane Reipublicæ, & civilis regiminis fulcimentum, rerumque omnium fere principium, & causa, ita ut absque ea vix nihil fiat (98). Quare in Rebuspublicis duo esse solent serinia etiam publica, in quæ opes earum fluant, quorum alterum pecuniam imperantium sustentationi destinatam continet, alterum pecuniam status necessitatibus, ac indigentis inservientem recipit. Primum Fiscum, aliud *Ærarium* appellari mos est (99). Hinc facile desumi potest,

(96) Vide Heinec. *Elem. jur. nat. § gen. l. 2. §. 173.*

(97) Tacit. *Annal. l. 13. de Nerone. Sed impetum ejus, multum prius laudata magnitudine animi, attrinere Senatores, dissolutionem imperii docendo, si fructus, nempe vectigalia, quibus Respublica sustentetur, diminuerentur.*

(98) Qua de causa S. Paulus ad Roman. 13. 5. ait *Reddite ergo omnibus debita, tributum, cui tributum, vectigal, cui vectigal.* Vide *Duamatum jus publ. l. 1. tit. 5. sect. 1.*

(99) Dionysius Halicar. ita quidem distinguit: *Δημόσια κτήσις, & τῶν βασιλέων κληρος. Antig. Rom. c. 1.*

test, quod interest maxime Reipublicæ, utraque harum publica receptacula quam locupletissima esse; posteaquam hoc & dignitati, & indigentis Reipublicæ apprime juvat, ac convenit.

Verum est tamen, quod præsertim Monarchæ vix distinctionem inter Ærarium, ac Fiscum facere solent. Idcirco (100) Dion advertit, Augustum omnia hæc in potestate habuisse, quamvis Ærarium à Fisco apparenter distinguere vellet. At nos, non quid fiat, sed quid oporteat fieri, describimus. Ideo hanc causarum diversitatem ad Reipublicæ bonam constitutionem, ac ordinem conducere, debet admonere.

XXIII. Æquum visum est gentibus plerisque, non modo certa prædia, certosque terrarum tractus imperantibus resignari, quæ hodie vocant Dominiâ, vel Domanialia; verum etiam eis relinquere portoria, aliaque vectigalia, eisdemque cedere bona, quæ sine domino evadunt. Quæ sane postrema Fiscus locupletandi ratio, eo magis plerisque gentibus placuisse videtur, quo minore cum singulorum dispendio est conjuncta. Inde Ægyptii, Germani, & Romani quoque hoc institutum habuerunt, uti erudite Grotius observat (101). Et revera si hæc nulli pertinent bona, perspicuum est, quod cum nullius damno ipsorum usus, dominiumque habuerit Monarcha. Ergo quandoquidem Princeps absque proventibus hujusmodi suam dignitatem tueri, suamque personam, familiam, & nationis decorem sustinere, ac Reipublicæ imperio vacare nequit; consequens est, ut hisce omnibus imperans disponere, ac frui debeat.

XXIV. Quoniam igitur bona domanialia ad sustinendam imperantium personam, familiam, dignitatem sunt constituta: inde venit, quod hæc à Principe minime alienari possunt, cum in suo privato dominio haud existant. Quare

(100) *Hist.* l. 53.

(101) *De jure bel.* l. 2. c. 8. §. 5.

re alienata, à successore, populoque etiam recuperari queunt, nec quidquam refert sive pro parte, sive universa ad alios traducta sint: siquidem quod non est nostrum, ejus nec exiguam partem alienare licet, sicuti recte admonet Grotius (102). Nihilominus si alienationes illæ populi consensu fuerunt approbatæ, non est dubium, quin eas ratas haberi debeat. Nec refert quidquam, sive populus ab initio consenserit, sive postea alienationem illam probaverit tantum. Nam quod à principio inutile fuit, per posteriorem populi consensum convalidatum, ac firmum remanet.

Et profecto quis non exhiberet illum, qui sustinere vellet, dominia, possessiones tot Ecclesiis ac Monasteriis, ab Imperatoribus præcipue de consensu ordinum Imperii donatas, despici, ac vindicari posse? Hoc tamen intelligere oportet de consensu populi libero rite, ac recte præstito, non jam de coacto ac infôrme, quo in casu ad nihil prope juvaret, atque æque, ac si non præstitus fuisset (103), ipsi populo, ac successori alienationem illam abolere liceret. Verum negari non potest, multa hoc in proposito transactis sæculis à Principibus fuisse arbitrarie facta, quæ postea à populis pro bono pacis fuerunt dissimulata ac neglecta; equidem cum gravi incommodo, ac præjudicio Reipublicæ.

XXV. Præterea cum imperantibus bona absque domino ἀδίστοτα à populis ut plurimum adsignari soleant, non erit difficile arguere, cur Fiscus pene ubique sua esse contendat ea omnia, quæ jure Romano vel communia, vel publica habentur, veluti marium tractus, quæ territorium adluunt, flumina, sylvas majores, adeoque & jura piscandi, venandique, nec non & jus fodiendi mineralia, & metalla, jus bona vacantia occupandi, uti alveos dere-

lic-

(102) *De jure bel.* l. 2. c. 6. §. 11.

(103) Reges Galli, ac Longobardorum nimis vero prodigi hoc in proposito fuerunt. Nec de populorum assensu quidquam curarunt. Sed de hoc non decet loqui.

lictos, alluviones, novas insulas, thesauros, & gemmas, ac lapillos mari ejectos colligendi, aliaque similia (104). Verumtamen omnia hæc, uti Huber (105) advertit, secundum usus gentium diversarum mutantur ac variant (106).

Quod ad mare spectat, omnibus aperta sunt, quæ inter viros doctos Hugonem Grotium in sua dissertatione *de mare libero*, & Seldenum in suo opusculo *mare clausum* inscripto, de dominio maris acriter disceptata sunt, utpote etiam inter Robertum Janssonum, & Petrum Burgum, & novissime inter Puffendorffium, & Huberum, nostrumque Italum Petrum Giannonem, aliosque. Unde ea hic repetere, nil refert. Tantum nos adnotavimus ad lumen sententiæ nostræ; quod cum mare nullius esse nemo neget, ita quin illud occupari queat, & occupanti cedat, non est dubium, dummodo munitionibus, vel classe ipsiusmet occupatio, ac proprietas sibi præservari possit. Maxime cum id & olim factum fuerit; nam Romani Mediterraneæ dominium habuerunt, quatuor classibus hoc in mare detentis, Ravennæ scilicet, Misseni, Forumjulii, ac Bisantii, & nunc fiat. Veneti enim, Angli, ac Hollandiæ populi adjacentia suæ dominationi maria tenent (107). Verum cum minime fas sit excludi alios ab usu rei inexhaustæ, ac innocentis utilitatis absque justa causa: in mari vero quædam sunt inexhausti, ac innocentis usus, veluti navigatio, transitus, quædam autem usus exhausti, veluti captura piscium, vectigalia: hinc illis alios excludi visibus haud posse, nisi adsit justa causa (puta timor invasionis transeuntis populi), hisce quidem posse, merito statuimus. Multo magis iis, qui terras transmarinas, & pro-